BASSO2021_Layout 1  28/09/21  09:20  Pagina 27

28

traeva i maggiori vantaggi dall’inurbamento dei forestieri, i quali infatti sa-
rebbero stati tenuti in particolare a solvere usagia civitatis insieme agli altri
cittadini55. A confermarlo è un atto dell’anno successivo, con il quale la co-
munità urbana si impegnava espressamente a non accogliere i contadini su-
bordinati al capitolo della cattedrale, sempre che i canonici li avessero le-
gittimamente potuti reclamare entro un anno e un giorno (che è come dire,
qualora i dipendenti ecclesiastici fossero di condizione servile o, se liberi,
fossero debitori nei confronti del capitolo)56.
Anche nella carta di franchigia di Sembrancher del 1239 il conte di Sa-

voia Amedeo IV riconosceva alla comunità la facoltà di accogliere forestie-
ri, che dopo la permanenza nella villa per un anno e un giorno sine contra-
dictione alicuius sarebbero diventati sudditi del conte57. Nella conferma del-
la carta, nel 1322, si precisava poi che oltre alla permanenza per un anno in-
tero l’immigrato, per essere tutelato dal conte e dalla comunità, avrebbe do-
vuto essere un contribuente assiduo come gli altri burgenses, come del re-
sto prevedevano diverse carte di franchigia elargite a comunità di villaggi
antichi e nuovi anche in altre aree dei domìni sabaudi58.
Nell’antico Chablais, la comunità di Saillon nel 1271 ottenne dal conte

Filippo I di Savoia il diritto di considerare burgenses, con tutti i diritti e do-
veri di borghesia – ivi compresa l’affrancazione dalla taglia e da ogni altro
tributo arbitrario (iniuste exactiones) –, tutti coloro che si fossero insediati

55 Documents relatifs à l’histoire du Vallais cit., IV, p. 160, doc. 1720, 4 lug.  1338: «Item si ali-
quis habitaverit per annum et diem infra civitatem tenens focum et locum, solvendo usagia civi-
tatis, receptus ab aliis civibus in civem et villam iuraverit, civis sive burgensis esse debeat dicte
civitatis nec ab alio aliquo repeti valeat in futurum, si non fuerit a domino suo infra annum re-
quisitus».
56 Ibid., IV, p. 211, doc. 1746, 1 apr. 1339: «Item fuit ordinatum et concordatum quod dicti cives
non possint nec debeant recipere in concivem suum aliquem de hominibus ipsius capituli in fu-
turum, ubi capitulum vel eius procuratores seu singulares canonici infra annum et diem recla-
marent vel contradicerent seu requirerent, reclamaret, contradiceret seu requireret et dictos ho-
mines seu hominem suos ipsis civibus vel sindicis ipsorum alter alteri eorumdem».
57 Ibid., III, p. 589, doc. 1609, 20 lug. 1239: «Quicumque infra dictam villam absque inquieta-
tione aliqua per annum et diem moram fecerit absque contradictione alicuius, homo domini co-
mitis sit». 
58 Ibid., III, p. 594, doc. 1610, 12 nov. 1322: «Item quicumque moratus fuerit per annum et diem
in dicta villa vel infra confines franchisie dicte ville, et ipse ponat et contribuat sicut alii bur-
genses in expensis communibus et missionibus dicte ville, verus burgensis postea teneatur et cen-
seatur». Cfr. R. MARIOTTE-LÖBER, Ville et seigneurie. Les chartes de franchises des comtes de
Savoie (fin XIIe siècle-1343), Annecy-Genève 1973, pp. 44 sgg., 142 sg. (Chambéry, Montmé-
lian, Évian, Saint-Symphorien-d’Ozon, Saint-Genix, Saint-Germain-d’Ambérieux).

BASSO2021_Layout 1  28/09/21  09:20  Pagina 28

29

stabilmente in castrum et villam per il consueto periodo di un anno intero
senza contestazioni di alcuno59.
Franchigie dello stesso tenore furono concesse dai conti di Savoia ad al-

tre comunità del Vallese nel corso del secolo XIV, per esempio ai burgenses
di Saint-Maurice nel 131760, agli abitanti di Conthey, Vétroz et Plan-Con-
they intorno al 1352 (in questo caso attribuendo agli stessi abitanti la facol-
tà di promuovere l’attrazione di immigrati, dopo essersi consultati con il ca-
stellano)61 e a quelli di Monthey sempre nel 1352. Nella carta di franchigia
accordata da Amedeo VI di Savoia a quest’ultima località si precisava che
la prescrizione di un anno e un giorno era valida non solo per i taillables di
condizione servile, ma anche per gli uomini liberi soggetti ad altri signori62:
l’atto denuncia così la politica sabauda tendente a sottrarre sudditi ad altre
signorie locali, la stessa politica che i conti di Savoia adottarono fin dal se-
colo XII al momento della fondazione delle prime villenove63.
Anche Amedeo VIII nell’attribuire una carta di franchigia a Martigny

consentiva agli immigrati nel territorio di quel mandamentum di essere
equiparati ai burgenses nei diritti e nei doveri purché non fossero rivendi-

59 Documents relatifs à l’histoire du Vallais cit., V, p. 434, doc. 2176, a. 1271: «Item concedimus
quod quicumque moratus fuerit ibidem per annum et diem unum sine requisitione alterius do-
mini, burgensis dicti loci efficiatur et intelligatur».
60 Ibid., III, p. 284, doc. 1401, 5 ago. 1317: «Item quicunque moratus fuerit per annum et diem
in dicta villa vel infra confines franchisie dicte ville, et ipse ponat et contribuat sicut alii bur-
genses in expensis communibus et missionibus dicte ville, verus burgensis postea censeatur». 
61 Ibid., III, p. 40, doc. 1178, ca. 1352: «Item si aliquis extraneus habitator per annum et diem ha-
bitaverit infra banna et confines dicte franchesie receptus a domino nostro, castellano suo et a
burgensibus in burgensem, burgensis sit et esse debeat solvendo communitati et ville et alia usa-
gia faciendo; nec a burgensi nec ab aliquo repeti possit, dum tamen infra primum annum a do-
mino suo non fuerit debite requisitus. Burgenses autem alium burgensem facere et recipere pos-
sint de consilio castellani et expressa voluntate». 
62 Ibid., V, p.  54, doc. 1994, 11 mag. 1352: «Item quicumque moratus fuerit per annum et diem
infra limites seu confines franchesie dicte ville et ipse ponat et contribuat sicut alii burgenses in
expensis communibus et missionibus dicte ville, verus burgensis postea censeatur, etiamsi homo
liber vel talliabilis cuiuscumque domini vel persone fuerit, dum tamen ipse dominus suus illum
infra annum et diem non repetent, vel de iure suo coram loci castellano vocatis scindicis fuerit
protestatus, hominibus tamen nostris talliabilibus exceptis». Da notare l’eccezione fatta
per i  taillables del conte, per i quali evidentemente non valeva la prescrizione temporale previ-
sta per gli altri immigrati e quindi in qualsiasi momento avrebbero potuto essere richiamati dal
loro signore.
63 E. LUSSO, Interventi problematici di riordino insediativo lungo l’arco alpino occidentale, in
Fondare abitati in età medievale: successi e fallimenti. Omaggio a Rinaldo Comba, a c. di F. PA-
NERO, G. PINTO, P. PIRILLO, Firenze 2017, p. 91 sgg.
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cati legittimamente dai loro signori entro un anno e un giorno64. Ad Aubon-
ne, nel Vaud, la carta di franchigia del 1234, con la quale i signori confer-
mavano alla comunità gli usi locali, precisava che «Advena etiam qui in vil-
la manere voluerit, in primis secundum usagia ville faciet iuramentum, pro
burgensi habendus, si in villa per annum et diem pacifice fuerit demoratus.
Si autem ab aliquo fuerit infra annum reclamatus, aliis iuratis suo cum con-
silio foventibus, per dominum ville suum scilicet ius faciet reclamanti, et
domini eidem et rebus eius per unam diem et noctem conductum prestabunt,
si a villa de iure recedere compellatur»65. Dunque, il forestiero che avesse
voluto insediarsi nel villaggio avrebbe dovuto innanzitutto accettare usi, co-
stumi e oneri applicati dalla comunità, ma sarebbe stato considerato bur-
gensis a tutti gli effetti solo dopo la permanenza di un anno e un giorno sen-
za contestazioni da parte dei precedenti signori. In caso contrario avrebbe
avuto un salvacondotto per un giorno e una notte, che gli avrebbe consenti-
to di lasciare il villaggio. La carta di franchigia precisa inoltre che una vol-
ta integrato nella comunità, l’immigrato, come tutti gli altri burgenses/con-
tribuenti, avrebbe potuto eventualmente emigrare a condizione di proporre
la vendita della propria casa innanzitutto ai signori/proprietari del sedime
abitativo a un prezzo di favore; se questi ultimi non fossero stati interessati
ad acquistarla, avrebbe potuto venderla ad altri, fermo restando il diritto del
signore di prelevare i laudemi dovuti. Anche in questo caso i signori, insie-
me alla comunità (iurati ville), avrebbero offerto un salvacondotto per un
giorno e una notte al migrante e avrebbero protetto i suoi beni eventual-
mente rimasti nel luogo66.

64 Documents relatifs à l’histoire du Vallais cit., VI, p. 479, doc. 2494, 18 ago. 1399: «Item si ali-
quis habitaverit per annum et diem infra dictum mandamentum, tenens focum et locum, usagia et
tributa persolvens perrochiani mandamenti predicti, et receptus fuerit ab aliis burgensibus et pro-
bis hominibus in burgensem et iuraverit burgesiam more solito, burgensis esse debeat, nec ab
alio repeti debeat in futurum, si non fuerit a domino suo infra annum et diem requisitus».
65 Chartes communales du Pays de Vaud cit., p. 10 sg., doc. 2, apr. 1234.
66 Ibid., p. 11: «Si quis burgensium a villa recedere voluerit, petita licentia a domino suo, si do-
mum suam vendere voluerit, primo ipsam domino submonebit, pro minori pretio quam alii di-
missurus eidem. Dominus vero, si emere noluerit, venditionem faciendam debet, salvo iure suo,
concedere et laudare. Qui etiam dominus et iurati ville per unam diem et noctem prestabunt
abeunti, et res eius remanentes intactas locis omnibus conservabunt». Il signore/proprietario emi-
nente del sedime abitativo su cui era costruita la casa riscuoteva dal burgensis o dal rustico un
canone di locazione e vantava diritti signorili sul residente: cfr. F. PANERO, La giurisdizione si-
gnorile sui rustici della “Langobardia” nei secoli X-XII, in Seigneurial Jurisdiction, a c. di L.
BONFIELD, Berlin 2000 (Comparative Studies in Continental and Anglo-American Legal History,
21), p. 118 sgg.
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Le franchigie di Avenches del 1259 prevedevano che fosse il vescovo di
Losanna a garantire all’adventicius rivendicato dai propri signori il salva-
condotto per un giorno e una notte. In questo caso il periodo di permanenza
di un anno e un giorno, se valeva a confermare l’accettazione del migrante
di fronte alla comunità, non era tuttavia sufficiente a garantire l’acquisizio-
ne della libertà dell’immigrato poiché – salvo imprecisioni nella tradizione
testuale – il documento recita: «Item si aliquis adventicius venerit in villa et
postquam moratus fuerit ibi per annum et unum diem aliquis eum repetie-
rit, episcopus debet ius facere pro ipso et si forte in villa non poterit rema-
nere quia alius eum evicerit de iure vel recedere voluerit, dictus episcopus
debet eum conducere extra villam, recedendo pro posse suo per unam diem
et unam noctem»67. Dunque il vescovo avrebbe reso giustizia al dominus an-
che dopo un anno e un giorno.
Un gruppo di carte di privilegio del Vaud che si differenziano dalle altre

sono quelle che fanno riferimento alle franchigie concesse da Amedeo V di
Savoia alla comunità di Moudon nel 1285. Queste prevedevano che l’im-
migrato richiamato dal proprio signore, in quanto hominem talliabilem, en-
tro un anno e un giorno, anche se non fosse riuscito a far valere le proprie
ragioni avrebbe potuto rimanere a Moudon come abitatore quantunque sen-
za i privilegi dei burgenses68. Qualora avesse voluto allontanarsi dal borgo,
la comunità avrebbe dato protezione a lui e ai suoi beni per un giorno e una
notte. Il sostanziale accrescimento dei diritti degli immigrati, che di fatto
costituivano una limitazione ai diritti dei signori di rivendicare i propri ser-
vi entro un anno un giorno – anche se sul piano giuridico si rispettava for-
malmente la durata di prescrizione – era già stato messo in luce sia da Da-
nielle Anex sia da Jean-François Poudret, i quali hanno rilevato che proprio
per questo le franchigie furono richieste ai Savoia anche da altre comunità
del Vaud – per esempio a Vevey nel 1370 e a Orbe nel 1404 –, che in tal
modo riuscivano a incrementare più facilmente la propria popolazione ac-

67 POUDRET, Coutumes et coutumiers cit., II, p. 439, nota 558.
68 Chartes communales du Pays de Vaud cit., p. 18, doc. 6, set. 1285: «Si quis venerit apud Mel-
dunum et fecerit ville iuramentum et ibi moram fecerit per annum et diem sciente domino suo,
nec infra annum et diem fuerit requisitus, burgensis remanet. Si vero infra annum et diem fuerit
requisitus, domino qui requisierit debet facere rationem. Et si non potest se erga dominum qui
eum requirit excusare, et dominus ipsius probaverit per duos de paribus suis qui iurent cum do-
mino ipsum esse hominem talliabilem, villa non debet ipsum tenere pro burgense. Potest tamen
in villa et infra terminos remanere. Si vero a villa recedere voluerit, villa ipsum et res suas debet
conducere per diem et noctem». 
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cogliendo anche i taillables di condizione servile senza i problemi che com-
portavano le contestazioni signorili69. 
Tra le comunità che ottennero le stesse franchigie di Moudon è emble-

matica la situazione di Vevey. Si tratta di una “villanova libera” fondata in-
torno al 1236 nei pressi di un antico insediamento omonimo, Viviacum. Il
fondatore, Rodolfo di Oron, aveva già riconosciuto alla comunità il diritto
di accogliere i forestieri e di tutelare le loro persone e i loro beni se questi
ultimi avessero dimorato per un anno e un giorno sine calumpnia; aveva an-
che concesso agli immigrati di recedere liberamente dalla villanova offren-
do loro un salvacondotto da parte della comunità70. Passata sotto la giuri-
sdizione sabauda, il conte Amedeo VI, nel 1370, estese poi alla medesima
comunità i diritti riconosciuti dai suoi predecessori agli abitanti di Moudon,
rafforzando così anche la capacità attrattiva di Vevey71. 
Già Amedeo V, del resto, fin dall’inizio del suo governo dei domìni sa-